m pi . ACODRER. Reqgi stro Decreti.R 0000233. 04-03-2026.h. 11: 08

yw”} i

L.y
N

S

- Menistero detl Tstrezione e ded Merdto
?ﬁybwﬁ'{)&ﬁmﬂ}' %{y/{)ﬂ[lé’//{’/‘ [ Emddia- @1)/7%(797/7@
Z///ﬂb T - Direrto allo studso- c’;’///'zy)(z escuolly.

Tecnologie perli didattica. Isirucione nore stalale

S

I

-

N
)

J
L

Esito dell’avviso pubblico per I'individuazione di enti, associazioni ed enti del Terzo settore ai
sensi del D.P.R. n. 249, 24 giugno 1998, art. 4 co. 8-ter, introdotto dal D.P.R. n. 134, 8 agosto 2025.

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

TENUTO CONTO

IL DIRETTORE GENERALE

il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249. “Regolamento recante lo Statuto delle
studentesse e degli studenti della scuola secondaria”, modificato con D.P.R.
n. 235 del 21 novembre 2007;

il D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134, “Regolamento concernente modifiche al
decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, recante lo
statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria”,in
particolare, a quanto previsto dall’articolo 4, comma 8-ter, il quale dispone
che “Gli enti, le associazioni e gli enti del Terzo settore possono manifestare
la propria disponibilita ad accogliere lo studente in attivita di cittadinanza
attiva e solidale attraverso la partecipazione all’‘avviso pubblico, contenente
i requisiti e i criteri definiti dal Ministero dell’istruzione e del merito,
predisposto dall’Ufficio scolastico regionale competente il quale, con
successivo provvedimento, approva gli elenchi degli enti, delle associazioni e
degli enti del Terzo settore idonei ad accogliere lo studente”;

la nota AOODPIT prot. 6339 del 1 dicembre 2025, relativa a “DPR 24 giugno
1998, n. 249, “Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli
studenti della scuola secondaria” - Definizione dei requisiti e dei criteri per
l'individuazione degli enti, le associazioni e gli enti del Terzo settore idonei
ad accogliere gli studenti sottoposti alla sanzione di allontanamento dalle
lezioni ai sensi dell’art. 4, co.8 del decreto”,

la nota USR ER prot. 50147 del 11 dicembre 2025, relativa a “Sanzioni
disciplinari e revisione della disciplina in materia di valutazione delle
studentesse e degli studenti - Webinar 18 dicembre 2025 per le istituzioni
scolastiche”;

della necessita di istituire un’anagrafe degli enti, delle associazioni e degli
enti del Terzo settore idonei ad accogliere gli studenti in attivita di
cittadinanza attiva e solidale, secondo quanto previsto dall’art. 4 co. 8-ter
del D.P.R. n. 249/1998, introdotto dall’art. 1 del D.P.R. n. 134/2025,

Dirigente: Giuseppe Schena

Responsabile del procedimento: Nunzio Papapietro - Janos Di Primio

e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it ~ pec drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it



mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it

\ o ~ . .
0 N NMenéstero dell Tstrazione e del Mersto
S 7%'/'{)«<,/2’()ém‘//ﬂ}' %xy/nﬁﬂé&/fﬂ [ Emddia- W/}/}/ﬂgﬂa
e ¢ G
Z///ﬂb T - Diretto allo studso c’;’///'zy)(z escuolly.

Tecnologie perli didattica. Istrucione nore stalale

VISTO I’”Avviso pubblico per I'individuazione di enti, associazioni ed enti del Terzo
settore ai sensi del D.P.R. n. 249, 24 giugno 1998, art. 4 co. 8-ter, introdotto
dal D.P.R. n. 134, 8 agosto 2025” di questo Ufficio Scolastico Regionale per
I’Emilia-Romagna, prot. 50994 del 17 dicembre 2025;

il Decreto prot. 4164 del 3 febbraio 2026 avente per oggetto “Costituzione

VISTO commissione di lavoro per l'individuazione di enti, associazioni ed enti del
Terzo settore ai sensi del D.P.R. n. 249, 24 giugno 1998, art. 4 co. 8-ter,
introdotto dal D.P.R. n. 134, 8 agosto 2025,

CONSIDERATA I'istruttoria della commissione di lavoro e i verbali del 11, 16 e 17 febbraio
2026,
DECRETA
Articolo 1

I'approvazione dell’elenco degli enti, delle associazioni e degli enti del Terzo settore (Allegato 1)
risultati idonei ad accogliere lo studente in attivita di cittadinanza attiva e solidale come disposto
dal decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, art. 4, co. 8-ter introdotto dal
decreto del Presidente della Repubblica 08 agosto 2025, n. 134, come risulta da elenco allegato,
parte integrante del presente decreto.

Articolo 2

Sulla base di tale elenco ciascuna Istituzione scolastica, nelllambito della propria autonomia,
disciplinera con specifiche convenzioni il percorso formativo personalizzato di attivita di
cittadinanza attiva e solidale, i tempi, le modalita, il contesto e i limiti del suo svolgimento presso le
strutture ospitanti, individuando le rispettive figure di riferimento. Durante le attivita di
cittadinanza attiva e solidale, permane in capo alle strutture ospitanti I'obbligo di vigilanza sulle
studentesse e sugli studenti, nonché 'obbligo di comunicare alle Istituzioni scolastiche eventuali
assenze.
Articolo 3

Il sopra riportato elenco sara oggetto di revisione e aggiornamento per gli anni scolastici successivi,
previa fase di verifica della permanenza dei requisiti necessari da parte degli enti, associazioni ed
enti del Terzo settore di cui al richiamato elenco.

Dirigente: Giuseppe Schena
Responsabile del procedimento: Nunzio Papapietro - Janos Di Primio e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it ~ pec drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it



mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it

A\ o —~ . .
\: S Menistero detl Tstrezione e ded Merdto
< 7%&7'0%,/2‘1)&1&/17}' %xy/o/mé)//th [ Emddia- @1)/774797/7@
e ¢ G
Z///ﬂb T - Direrto allo studso- c’;’///'zy')(z escuolly.

Articolo 4

Il presente decreto si applica con riferimento ai procedimenti disciplinari avviati nei confronti degli
studenti dopo la sua emanazione.

Il Direttore Generale
Bruno E. Di Palma

BRUNO
EUPREMIO DI
PALMA
Ministero
dell'lstruzione e
del Merito
04.03.2026
) 10:50:06
Allegati: GMT+01:00
- Allegato 1

Dirigente: Giuseppe Schena
Responsabile del procedimento: Nunzio Papapietro - Janos Di Primio e-mail: drer.ufficio3@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna®@istruzione.it ~ pec drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it


mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/info
http://www.istruzioneer.gov.it

		2026-03-04T10:50:06+0100
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2026-03-04T11:08:05+0100
	protocollo




